

Số: 40/KHPH-MTTQ-PTNMT

Đồng Xoài, ngày 30 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Chương trình phối hợp số 05/CTrPH-MTTQ-STNMT, ngày 05/4/2021 giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh về thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường giai đoạn 2021 – 2025.

Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam thành phố và Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố thống nhất ký kết Kế hoạch phối hợp thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường, giai đoạn 2021 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả phối hợp thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, vận động, giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên, các tổ chức tôn giáo với cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường các cấp trong công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Phát huy hiệu quả vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên, các tổ chức tôn giáo trong việc tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, hội viên, nhân dân, hộ gia đình và cộng đồng dân cư, cộng đồng tôn giáo tham gia quản lý, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, góp phần thúc đẩy phát triển bền vững thành phố Đồng Xoài.

- Cổ vũ, biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến tham gia quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, giám sát, phát hiện và tố giác hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính sách, quy định pháp luật nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức thực hiện Kế hoạch phối hợp này là nhiệm vụ thường xuyên

của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố, các tổ chức thành viên, các tổ chức tôn giáo và cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường các cấp.

- Việc phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động và giám sát công tác bảo vệ môi trường phải đồng bộ, có bước đi thích hợp và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi cơ quan, tổ chức; định kỳ có sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm và biểu dương, khen thưởng.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của mỗi người dân, từng gia đình, cộng đồng dân cư, các doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh để thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quản lý, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trong thời kỳ mới, nhất là đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, việc chấp hành Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

2. Tiếp tục xây dựng mới và nhân rộng các mô hình, điển hình của cộng đồng dân cư tham gia bảo vệ môi trường ứng phó với biến đổi khí hậu, thực hiện nếp sống văn minh, vệ sinh môi trường. Trong đó tập trung ưu tiên xây dựng mới và nhân rộng tới các khu dân cư, cơ sở tôn giáo của thành phố các mô hình về thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn và giữ gìn vệ sinh môi trường ở cộng đồng dân cư.

3. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức và năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, phương pháp phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức thành viên, tổ chức tôn giáo với cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường các cấp trong triển khai công tác tuyên truyền, vận động, quản lý nhà nước thực hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

4. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội trong đề xuất, phản biện xã hội, góp ý xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trên địa bàn thành phố.

5. Phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội đối với trách nhiệm của các cấp chính quyền và cơ quan chức năng trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm của cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường các cấp, các cơ quan nhà nước có liên quan về thực hiện pháp luật quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; công khai kết quả thanh tra, kiểm tra về bảo vệ môi trường để nhân dân biết và giám sát. Trọng tâm ưu tiên giám sát việc thu gom, xử lý chất thải ở địa phương; giám sát các dự án đang gây ô nhiễm môi trường; giám sát những điểm nóng, bức xúc và việc xử lý vi phạm về môi trường, hoạt động khai thác tài nguyên trái quy định.

6. Tuyên truyền, vận động cộng đồng dân cư thay đổi thói quen sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, nói không với túi ni lông khó phân hủy, thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường; tiếp tục vận động các cộng đồng dân cư thay đổi thói quen, tập quán việc mai táng sang hỏa táng, bảo đảm vệ sinh môi trường gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

7. Xây dựng kế hoạch phối hợp phát huy vai trò các tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

1.1. Tiếp tục chủ trì triển khai Kế hoạch “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu” và Kế hoạch phối hợp “Phát huy vai trò các tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu” với yêu cầu thực hiện các nội dung, giải pháp quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu ở các khu dân cư thành một trong những tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; xây dựng và huy động nhân dân tham gia các mô hình thí điểm khu phố, áp thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; mô hình thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn và giữ gìn vệ sinh môi trường ở cộng đồng dân cư để nhân rộng ra phạm vi toàn thành phố.

1.2. Phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, đặc biệt là Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 đến với các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên. Biên soạn tài liệu, ấn phẩm phục vụ công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân; tổ chức tập huấn cho cán bộ Mặt trận các cấp về vai trò, trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; kỹ năng tổ chức, hướng dẫn cộng đồng xây dựng ý thức chủ động, tích cực trong việc sử dụng tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu tại các khu dân cư.

1.3. Hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở cơ sở thường xuyên thu thập ý kiến nhân dân, các tổ chức tôn giáo; phát huy sức mạnh cộng đồng trong thực hiện và giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; chú trọng giám sát việc thu gom, xử lý chất thải của các địa phương; giám sát các dự án đang gây ô nhiễm môi trường; giám sát những điểm nóng, bức xúc của nhân dân và việc xử lý vi phạm về môi trường, hoạt động khai thác tài nguyên trái quy định. Phối hợp với các tổ chức thành viên và các cơ quan chức năng tổ chức giám sát, phản biện xã hội việc thực

hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật; tổ chức phản biện, lấy ý kiến nhân dân về báo cáo đánh giá tác động môi trường đối với các chương trình, dự án, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội có liên quan đến cộng đồng dân cư.

1.4. Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ở cơ sở phối hợp tổ chức thực hiện điều tra xã hội học đánh giá mức độ hài lòng của người dân về chất lượng môi trường sống.

1.5. Xây dựng các cộng đồng dân cư tự quản trong việc sử dụng tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu. Phát hiện, kiến nghị xử lý những tồn tại, vướng mắc phát sinh và tuyên dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

1.6. Hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường cùng cấp xây dựng kế hoạch triển khai các nội dung được quy định trong Kế hoạch này.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố

2.1. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố thống nhất nội dung, kế hoạch hằng năm; hướng dẫn UBND phường, xã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp xây dựng kế hoạch, hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất và những điều kiện cần thiết khác cho các hoạt động tuyên truyền, vận động, xây dựng mô hình điểm, giám sát việc quản lý, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, đánh giá mức độ hài lòng của người dân về chất lượng môi trường sống. Tổ chức các lớp tập huấn, nâng cao kiến thức về bảo vệ tài nguyên và môi trường; đặc biệt là Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

2.2. Tham mưu UBND cấp kinh phí thực hiện: Chương trình phối hợp, xây dựng, nhân rộng các mô hình điểm về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, tuyên dương, khen thưởng, phục vụ công tác truyền thông.

2.3. Cung cấp tài liệu, ấn phẩm, hỗ trợ kỹ thuật, cử cán bộ chuyên môn để Mặt trận, các tổ chức thành viên của Mặt trận và các tổ chức tôn giáo duy trì thường xuyên hoạt động truyền thông tại cộng đồng dân cư.

2.4. Chủ trì tiếp nhận và trao đổi, phản hồi ý kiến của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và xã, phường, các tổ chức chính trị - xã hội phản biện xã hội, đóng góp vào các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

2.5. Tham mưu văn bản với UBND thành phố chỉ đạo UBND xã, phường phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, phường và các tổ chức thành viên cùng cấp đẩy mạnh công tác giám sát, kiến nghị xử lý kịp thời các hành vi gây ô nhiễm, suy thoái môi trường, xâm hại tài nguyên thiên nhiên

và giải quyết các mâu thuẫn, xung đột lợi ích về bảo vệ môi trường và tài nguyên thiên nhiên có quan hệ đến cộng đồng dân cư.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chế độ làm việc

- Duy trì thường xuyên quan hệ trao đổi thông tin và định kỳ làm việc liên tịch giữa lãnh đạo hai bên để giải quyết kịp thời những tồn tại, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Kế hoạch phối hợp.

- Hàng năm, Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố cùng Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch phối hợp và xây dựng kế hoạch cụ thể và chi tiết thực hiện trong năm tiếp theo.

2. Triển khai thực hiện

Căn cứ vào Kế hoạch phối hợp này, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, phường và UBND cùng cấp xây dựng chương trình, kế hoạch phối hợp để cụ thể hóa phù hợp với điều kiện của mỗi địa phương, bảo đảm thực hiện Kế hoạch phối hợp thực chất, có hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, phường phối hợp với UBND cùng cấp kịp thời phản ánh về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố để xem xét, điều chỉnh./.

PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG



TRƯỞNG PHÒNG

Bùi Anh Khoa

Nơi nhận:

- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- UBND thành phố;
- BTT UBMTTQVN thành phố;
- Phòng TN&MT thành phố;
- Các tổ chức thành viên;
- Các tổ chức tôn giáo;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hòa